
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XIII– MÊS 01 – JANEIRO/2013



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Confraternização Universal 
01 · Dia Mundial da Paz
02 · Dia da Abreugrafia
05 · Criação da 1ª Tipografia no 
Brasil
06 · Dia de Reis
06 · Dia da Gratidão
07 · Dia da Liberdade de Cultos
08 · Dia do Fotógrafo
09 · Dia do Fico (1822)
09 . Dia do Astronauta
14 · Dia do Enfermo
15 . Dia Mundial do Compositor
15 . Dia dos Adultos
20 · Inauguração da Primeira 
Exposição  do Museu de Arte 
Moderna do RJ - (1949)
20 · Dia do Farmacêutico
21 · Dia Mundial da Religião
24 · Dia da Previdência Social
24 · Dia da Constituição
24 · Instituição do Casamento civil 
no Brasil 

24. Dia Nacional dos Aposentados
25 · Dia do Carteiro
25 · Fundação de São Paulo
25 · Criação dos Correios e 
Telégrafos no Brasil 
27 · Dia da Elevação do Brasil 
Vice-Reinado (1763)
28 · Dia da Abertura dos Portos 
(1808)
30 · Dia da Saudade
30 · Dia do Portuário
30 · Dia Nacional das Histórias em 
Quadrinhos
30 · Dia da Não violência
31 · Dia do lançamento do 1º 
Satélite · EUA (1958) 
31 . Dia Mundial do Mágico



SUMÁRIO

Portarias  01 a 37.........................................................................04                                      

Ordens de Serviço.......................................................................21                                      

Licenças Médicas........................................................................27                                      

Diárias...........................................................................................28                                      

Aquisição de Materiais e Serviços  …........................................29                                     



04

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001 CCON/IFC/2013, DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período de férias da Servidora  MARINEIDES LOURDES 

PRAXSNECKI, ocupante do cargo de Professor Substituto, lotado no campus Concórdia, 

Matrícula  Siape  nº  1866990 no  período  de  03/01/2013  à  17/01/2013,  para  atender 

necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 

80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 04/02/2013 à 18/02/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 002 CCON/IFC/2013, DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias da Servidora  EVELIN CUNHA BIONDO, 

ocupante  do cargo de Professor  do  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado no 

campus Concórdia,  Matrícula Siape nº 1843248 nos dias  03, 04, 07, 21 e 22/01/2013, 

para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo 

com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 30/01/2013 à 03/02/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 003 CCON/IFC/2013, DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do Servidor FÁBIO MUCHENSKI, ocupante 

do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula Siape nº  1532553 no período de  03/01/2013 à 22/01/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 23/01/2013 à 11/02/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 004 CCON/IFC/2013, DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias da  Servidora AMANDA  D'AVILA 

CARVALHO,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no campus Concórdia, Matrícula Siape nº 2714672 no dia 21/12/2012 para atender 

necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 

80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o dia 03/02/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 005 CCON/IFC/2013, DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias da  Servidora ALESSANDRA CARINE 

PORTOLAN,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no campus Concórdia,  Matrícula Siape nº 2445613 no período de  03/01/2013 à 

17/01/2013, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, 

de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 18/01/2013 à 01/02/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 006 CCON/IFC/2013, DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidora LORIANE VICELLI, ocupante 

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado no campus Concórdia, Matrícula 

Siape nº 1894395 no período de 14/01/2013 à 29/01/2013, para atender necessidades de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 05/12/2013 à 20/12/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 007 CCON/IFC/2013, DE 03 DE JANEIRO  DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  CONSTITUIR  Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, res-

ponsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato 34/2012 – Loca-

ção de Cantina no IF Catarinense – Câmpus Concórdia:

• DIRCEU RIGO;

• MÁRIO LETTIERI TEIXEIRA;

• SOLANGE TEREZINHA FARINA;

• VOLMAR DE CÉSARO.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 008 CCON/IFC/2013, DE 03 DE JANEIRO  DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 

responsável pela organização do “Dia de Campo – Culturas de Verão”, do IF Catarinense 

– Câmpus Concórdia, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos:

– ANTONIO MARCOS CECCONELLO;

– EDGAR CESAR GIORDANI;

– JUCELINO DA SILVA;

– LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA VON HAUSEN – presidente;

– ROSANGELA SILVEIRA BARBOSA;

– SORINES BRUNETO;

– WALDIR MORCHE.



Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 009 CCON/IFC/2013, DE 03 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidora DANIELE MARTINI, ocupante 

do cargo de Professora  do Ensino Básico,  Técnico  e Tecnológico,  lotada no campus 

Concórdia,  Matrícula  Siape nº 1556315 no período de  02/01/2013 à 11/01/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 20/01/2013 à 29/01/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 010 CCON/IFC/2013, DE 04 DE JANEIRO  DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  RECONDUZIR a Comissão  responsável  pelo  Inventário  Físico  dos  Bens 

Patrimoniais,  designada  pela  Portaria  n°  210  CCON/IFC/2012  e  composta  pelos 

servidores  abaixo  relacionados,  pelo  prazo  de  mais  45  (quarenta  e  cinco)  dias,  para 

conclusão dos trabalhos:

– ANTONIO MARCOS CECCONELLO;

– DARLAN JESSÉ BURNIER;

– IVONEI SÉRGIO SCHUMANN;



– JÚLIO RAMOS JÚNIOR;

– MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN;

– NEIVA LÚCIA KLEIN;

– RODRIGO COLDEBELLA;

– THIAGO LUIS MORETTO - PRESIDENTE

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 011 CCON/IFC/2013, DE 09 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidora DANIELE MARTINI, ocupante 

do cargo de Professora  do Ensino Básico,  Técnico  e Tecnológico,  lotada no campus 

Concórdia,  Matrícula  Siape nº 1556315 no período de  02/01/2013 à 11/01/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 20/01/2013 à 29/01/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 012 CCON/IFC/2013, DE 09 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:



Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidora JONAÍNA GOMES, ocupante 

do  cargo  de  Professora  Substituta,  lotada  no  campus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº 

1866591 no  período  de  03/01/2013  à  29/01/2013,  para  atender  necessidades  de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 04/02/2013 à 02/03/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 013 CCON/IFC/2013, DE 09 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidora ALMIR PAULO DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Professor Substituto, lotado no campus Concórdia, Matrícula Siape 

nº  1866990 no  período  de  03/01/2013  à  29/01/2013,  para  atender  necessidades  de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 04/02/2013 à 02/03/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 014 CCON/IFC/2013, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art.  1º –  CRIAR a Seção de Projetos e Produção, vinculada à Coordenação-Geral de 

Produção – CGPP, com as seguintes atribuições:

– Orientar, acompanhar, controlar e avaliar a execução de projetos, em todas as 



suas etapas;

– Planejar, acompanhar e avaliar as atividades agropecuárias, no que tange a 

produção animal e vegetal;

– Participar  das  atividades  pedagógicas,  articulando-se  com  a  Coordenação-

Geral de Produção e Coordenação-Geral de Ensino;

– Planejar, orientar, acompanhar, controlar e avaliar o processo de produção dos 

setores, bem como orientar os envolvidos no processo sobre as boas práticas de 

fabricação;

– Acompanhar e desempenhar as atividades relacionadas ao Tecnoeste (Show 

Tecnológico Rural do Oeste Catarinense);

– Planejar, acompanhar e desempenhar eventos técnicos ligados à Coordenação-

Geral de Produção;

– Orientar, acompanhar e executar as atividades ligadas aos rejeitos do Câmpus;

– Participar das atividades relacionadas as questões ambientais do Câmpus;

– Desempenhar  outras  atividades correlatas  definidas pela  Coordenação-Geral 

de Produção;

– Participar de atividades programadas pelo Câmpus.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 015 CCON/IFC/2013, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  11/01/2013, o  servidor  EDGAR  CESAR 

GIORDANI,  ocupante do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas,  Matrícula SIAPE 

1454339 na Seção de Projetos e Produção, vinculada à Coordenação-Geral de Produção-

CGP.



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

N° 16/2013 - Art. 1º – DISPENSAR o servidor EDGAR CESAR GIORDANI, ocupante do 

cargo  de  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Matrícula  SIAPE  1454339,  da  Função 

Gratificada de Chefe do Setor Educação de Produção e Pesquisa – Agricultura II, código 

FG-05;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

N° 17/2013 - Art. 1º –  DESIGNAR o servidor  EDGAR CESAR GIORDANI, ocupante do 

cargo de Operador de Máquinas Agrícolas,  Matrícula SIAPE 1454339,  para exercer  a 

Função Gratificada de Chefe da Seção de Projetos e Produção, código FG-03;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 018 CCON/IFC/2013, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR, a partir de 08/01/2013, o servidor WANDERSON ADRIANO 

BISCOLA PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  nomeado pela  Portaria  n°  2.349  de 05  de  dezembro de  2012,  DOU de 

07/12/2012, no Laboratório de Análises Clínicas, vinculado à Coordenação do Curso de 

Medicina Veterinária.



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 019 CCON/IFC/2013, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  07/01/2013, a  servidora  DEISE  NÍVIA 

REISDOEFER,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  nomeada pela  Portaria  n°  2.346  de 05  de  dezembro de  2012,  DOU de 

07/12/2012, na Coordenação-Geral de Ensino – CGE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 020 CCON/IFC/2013, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor DIORGENES EVANDRO GUESSI, ocupante do 

cargo de Engenheiro, para atuar na fiscalização dos Serviços de Conserto no Ginásio de 

Esportes.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012



PORTARIA Nº 021 CCON/IFC/2013, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidor OLAVO ADELBERTO KONIG, 

ocupante do cargo de Vigilante, lotado no campus Concórdia, Matrícula Siape nº 1103602 

no período de 14/01/2013 à 20/01/2013, para atender necessidades de relevância desta 

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 22/01/2013 à 28/01/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 022 CCON/IFC/2013, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias da Servidor  ALVARO VARGAS JUNIOR, 

ocupante  do cargo de Professor  do  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico, lotado no 

campus Concórdia, Matrícula Siape nº 1786895  no período de 11/01/2013 à 22/01/2013, 

para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo 

com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 06/02/2013 à 17/02/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012



PORTARIA Nº 023 CCON/IFC/2013, DE 14 DE JANEIRO DE 2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR, a partir de 14/01/2013, o servidor ANTÔNIO LUIZ GUBERT, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nomeado pela 

Portaria n° 2.348 de 05 de dezembro de 2012, DOU de 07/12/2012, na Coordenação-

Geral de Ensino – CGE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 024 CCON/IFC/2013, DE 14 DE JANEIRO DE 2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  14/01/2013, o  servidor  EDUARDO  NEGRI 

MUELLER,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

nomeado pela Portaria n° 2.347 de 05 de dezembro de 2012, DOU de 07/12/2012, no 

Laboratório  de Anatomia  Veterinária,  vinculado à Coordenação do Curso de Medicina 

Veterinária.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012



PORTARIA Nº 025 CCON/IFC/2013, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º –  LOTAR, a partir de 17/01/2013, a servidora ALESSANDRA FARIAS 

MILLEZI,  ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

nomeada pela Portaria n° 2.345 de 05 de dezembro de 2012, DOU de 07/12/2012, na 

Coordenação-Geral de Ensino – CGE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 026 CCON/IFC/2013, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidor WALDIR MORCHE, ocupante 

do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, lotado no campus Concórdia,  Matrícula 

Siape nº 49137  no período de 19/01/2013 à 19/01/2013, para atender necessidades de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 06/02/2013 à 06/02/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 027 CCON/IFC/2013, DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 



conferidas  pela  Portaria  nº  83  de  28/03/2012  publicada  no  do  DOU  de  29/03/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias da Servidora  MARION LEMKE POLETO, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no campus Concórdia, 

Matrícula  Siape  nº  1453923   no  período  de  21/01/2013  à  25/01/2013,  para  atender 

necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 

80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 27/02/2013 à 03/03/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. de 29/03/2012

PORTARIA Nº 028 CCON/IFC/2013, DE 22 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 83 de 28/03/2012 publicada no do DOU de 29/03/2012, 

  CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar o consumo de energia elétrica, 

água, serviços de telefonia e outros;

CONSIDERANDO o interesse público de compatibilizar a jornada de trabalho 

do IF Catarinense com os órgãos públicos federais, estaduais e municipais, que adotam 

igualmente o horário de verão;

RESOLVE:

Art. 1º – ESTABELECER a jornada de 6 (seis) horas diárias de trabalho, para 

os servidores do IF Catarinense – Campus Concórdia, no período de 28 de janeiro a 15 

de fevereiro de 2013, de segunda a sexta-feira;

Art. 2º – DETERMINAR que a compensação do horário disposto no artigo ante-

rior, deverá ser realizada entre os dias 18 de fevereiro e 29 de maio de 2013, no máximo 

02 (duas) horas por dia, devendo haver rigor no cumprimento da compensação e no con-

trole de frequência dos servidores, por parte da chefia imediata;

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U. De 29/03/2012



PORTARIA Nº 029 CCON/IFC/2013, DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – 

Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  48  de 

10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  28/01/2013, o  servidor  MARCELO  DARLAN 

HERPICH, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1868335, 

no Setor de Patrimônio, vinculado a Coordenação de Infraestrutura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 030 CCON/IFC/2012, DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  DISPENSAR  o servidor  CELSO COLDEBELLA, ocupante do cargo 

de Vigilante, Matrícula SIAPE 1104238, da Função Gratificada de Substituto da Chefia do 

Setor de Almoxarifado, código FG-05;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 031 CCON/IFC/2012, DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Art. 1º – DESIGNAR o servidor MARCELO DARLAN HERPICH, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1868335, para exercer a Função 

Gratificada de Substituto da Chefia do Setor de Almoxarifado, código FG-05;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Nº 032/2013 –  DISPENSAR  o servidor  CELSO COLDEBELLA,  ocupante do cargo de 

Vigilante,  Matrícula  SIAPE  1104238,  da  Função  Gratificada  de  Chefe  do  Setor  de 

Vigilância, código FG-05;

Nº 033/2013 – DESIGNAR o servidor MARCELO DARLAN HERPICH, ocupante do cargo 

de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  1868335,  para  exercer  a  Função 

Gratificada de Chefe do Setor de Patrimônio, código FG-05;

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Nº  034/2013 –  Art.  1°  –  EXONERAR,  a  pedido,  a  servidora  LIAMARA TEREZINHA 

FORNARI, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula  SIAPE  1564504,  do  cargo  de  direção,  de  Coordenadora-Geral  de  Ensino, 

código CD-04;



Nº 035/2013 – Art. 1° – DISPENSAR o servidor MATEUS PELLOSO, ocupante do cargo 

de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, Matrícula  SIAPE 1815621, da 

função gratificada de Assessor, código FG-02;

Nº 036/2013 – Art. 1° – NOMEAR o servidor MATEUS PELLOSO, ocupante do cargo de 

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  1815621,  para 

exercer o cargo de direção de Coordenador-Geral de Ensino, código CD-04;

Nº 037/2013 – Art. 1° – DESIGNAR a servidora SANDRA MARA VALÉRIUS, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1906289, para exercer a função 

gratificada de Assessora, código FG-02;

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



21

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 3 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  WALDIR  MORCHE,  Operador  de  Máquinas  Agrícolas,  Carteira 

Nacional  de Habilitação “AD”,  nº 03253927517, dirigir  o veículo ÔNIBUS, placa LWW 

4353, no período de 3 de janeiro a 31 de dezembro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 3 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar NELSI  SABEDOT,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação, 

categoria  “B”,  nº  01489359862  e  MARLENE  TIRLEI  KOLDEHOFF  LAUERMANN, 

Assistente de Alunos, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868, dirigirem o 

veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, 

no dia 3 de janeiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 4 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de suas  atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico Agrícola,  Carteira 

Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248 e LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, 

Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 00608120709,  dirigir  o  veículo  CORSA,  MHT 

2453,  no  percurso  IF  CONCÓRDIA/PONTE SERRADA/IF  CONCÓRDIA,  no  dia  5  de 

janeiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 4 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar LUCINDO  FRANÇA,  Padeiro,  Carteira  Nacional  de  Habilitação, 

categoria “AC”, nº 02127592448, dirigir o veículo KOMBI, placa MCC 9280, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 7 de janeiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de suas  atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico Agrícola,  Carteira 

Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir o veículo MONTANA, MHT 2643, no 

percurso IF CONCÓRDIA/ALTO BELA VISTA/IF CONCÓRDIA, no dia 10 de janeiro de 



2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  “AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  SANTANA,  placa  LXY  4433,  no 

percurso IFC CONCÓRDIA/EMBRAPA/IFC CONCÓRDIA, no dia 10 de janeiro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso 

IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 16 de janeiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 



legais, RESOLVE:

Autorizar RENATA ASSIS CASAGRANDE, Professora, Carteira Nacional de 

Habilitação “AB”, nº 04430661785 dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/OURO/IF CONCÓRDIA, no dia 17 de janeiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 21 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 21 de janeiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar LUCINDO  FRANÇA,  Padeiro,  Carteira  Nacional  de  Habilitação, 

categoria “AC”, nº 02127592448, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 25  e  28  de janeiro  de 

2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício



ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de suas  atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico Agrícola,  Carteira 

Nacional de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir os veículos abaixo relacionados, no 

Município de Concórdia, até 31 de dezembro de 2013:

VEICULO PLACA
KOMBI MCC 9280
MERCEDES 608 LZG 7785
PARATI MEJ 0798
MONTANA MHT 2643
SANTANA LXY 4433

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar RENATA ASSIS CASAGRANDE, Professora, Carteira Nacional de 

Habilitação “AB”, nº 04430661785 dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 30 de janeiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTROSEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 31 de janeiro de 

2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



27

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Rosângela Silveira Barbosa Professora 5 14/01/2013

Priscilla Beltrame Pereira Auditora 2 17/01/2013

Sofia Schultz Nutricionista 1 23/01/2013

Elena Krutmann Lancheira 1 23/01/2013

Ariel Gustavo Zuchello Professor 11 21/01/2013

Neli Rizzoli Tochetto Auxiliar de Cozinha 1 15/01/2013



28

DIÁRIAS

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Não há diárias cadastradas para este período.



29 

     AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
JANEIRO 2013

Nº 
EMPENHO

ELEME
N

TO DE 
DESPE

SA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO 
DE 

AQUISIÇ
ÃO

VALOR 
R$

FORNECEDOR

2013 
NE800001

339039 Outros serviços de 
terceiros

Supriment
o de 

fundos

1.500,00 Dirceu Rigo

2013 
NE800002

339030 Material de consumo Supriment
o de 

fundos

1.500,00 Elisa Maria Ioris

2013 
NE800003

339139 Serviços de energia 
elétrica

Dispensa 
de 

licitação

1.000,00 Celesc Distribuição S A

2013 
NE800004

339039 Serviços de energia 
elétrica

Dispensa 
de 

licitação

35.000,0
0

Celesc Distribuição S A

2013 
NE800005

339039 Locação de 
máquinas e 
equipamentos

Pregão 1.000,00 AX Comércio e representações 
Ltda

2012 
NE800006

339039 Serviços de 
comunicação em 
geral

Dispensa 
de 

licitação

1.000,00 Empresa brasileira de correios e 
telégrafos

2013 
NE800007

339039 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 50,00 Abatedouro São Clemente Ltda 
EPP

2013 
NE800008

339039 Serviços de análises 
e pesquisas 
científicas

Pregão 400,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda 
EPP

2013 
NE800009

339030 Material químico Pregão 200,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda 
EPP

2013 
NE800010

339039 Locação de 
máquinas e 
equipamentos

Pregão 4.000,00 AX Comércio e representações 
Ltda

2013 
NE800011

339039 Serviços de 
telecomunicação

Pregão 6.000,00 Oi S A

2013 
NE800012

339039 Serviços de apoio ao 
ensino

Dispensa 
de 

licitação

450,00 Centro de Integração Empresa 
Escola de SC

2013 
NE800013

339037 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 79.000,0
0

Locadora Sul Ltda EPP

2013 
NE800014

339037 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 5.688,79 Pátria Serviços Ltda EPP

2013 
NE800015

339030 Material para 
manutenção de 

Pregão 100,00 Oficina Eletromecânica Broetto 
Ltda EPP



Nº 
EMPENHO

ELEME
N

TO DE 
DESPE

SA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO 
DE 

AQUISIÇ
ÃO

VALOR 
R$

FORNECEDOR

veículos

2013 
NE800016

339039 Manutenção e 
conservação de 
veículos

Pregão 100,00 Oficina Eletromecânica Broetto 
Ltda EPP

2013 
NE800017

339039 Limpeza e 
conservação

Pregão 1.200,00 VM Controle de pragas Ltda 
EPP

2013 
NE800018

339039 Limpeza e 
manutenção de 
máquinas e 
equipamentos

Pregão 400,00 DS Manutenção de ar 
condicionado Ltda EPP

2013 
NE800019

339030 Material para 
manutenção de bens 
imoveis

Pregão 300,00 DS Manutenção de ar 
condicionado Ltda EPP

2013 
NE800020

339039 Limpeza e 
conservação

Pregão 600,00 VM Controle de Pragas Ltda 
EPP

2013 
NE800021

339030 Manutenção e 
conservação de 
veículos

Pregão 2.000,00 Oficina eletromecanica Broetto 
Ltda EPP

2013 
NE800022

339039 Manutenção e 
conservação de 
veículos

Pregão 1.000,00 Oficina eletromecanica Broetto 
Ltda EPP

2013 
NE800023

339039 Manutenção e 
conservação de 
veículos

Pregão 1.000,00 Mecânica Alceu Ltda ME

2013 
NE800024

339030 Material para 
manutenção de 
veículos

Pregão 1.000,00 Mecânica Alceu Ltda ME

2013 
NE800025

339039 Manutenção e 
conservação de 
veículos

Pregão .1.000,00Oficina Eletromecânica Broetto 
Ltda

2013 
NE800026

339030 Manutenção e 
conservação de 
veículos

Pregão 2.000,00 Oficina Eletromecânica Broetto 
Ltda

2013 
NE800027

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 1.000,00 Dimaq Distribuidora de 
máquinas Oeste Ltda

2013 
NE800028

339039 Manutenção e 
conservação de 
máquinas e 
equipamentos

Pregão 500,00 Dimaq Distribuidora de 
máquinas Oeste Ltda

2013 
NE800029

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 500,00 Avecordia Comércio e 
representações Ltda EPP

2013 
NE800030

339039 Manutenção e 
conservação de 

Pregão 1.000,00 Avecordia Comércio e 
representações Ltda EPP



Nº 
EMPENHO

ELEME
N

TO DE 
DESPE

SA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO 
DE 

AQUISIÇ
ÃO

VALOR 
R$

FORNECEDOR

máquinas e 
equipamentos

2013 
NE800031

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 4.000,00 Eletrorefrigeração Bonatto Ltda

2013 
NE800032

339039 Manutenção e 
conservação de 
máquinas e 
equipamentos

Pregão 4.000,00 Eletrorefrigeração Bonatto Ltda

2013 
NE800033

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 6.000,00 Roberto Fornari & Filho Ltda 
EPP

2013 
NE800034

339039 Manutenção e 
conservação de 
máquinas e 
equipamentos

Pregão 4.000,00 Roberto Fornari & Filho Ltda 
EPP

2013 
NE800035

339039 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 2.000,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda 
EPP

2013 
NE800036

339030 Material para 
manutenção de bens 
móveis

Pregão 2.000,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda 
EPP

2013 
NE800037

339030 Material para 
manutenção de bens 
móveis

Pregão 300,00 Eletromotores Nela Ltda Me

2013 
NE800038

339039 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 500,00 Eletromotores Nela Ltda Me

2013 
NE800039

339039 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 500,00 RCM Comércio e consertos de 
balanças e equipamentos

2013 
NE800040

339030 Material para 
manutenção de bens 
móveis

Pregão 500,00 RCM Comércio e consertos de 
balanças e equipamentos

2013 
NE800041

339039 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 4.000,00 Geval tratores e implementos 
agricolas Ltda

2013 
NE800042

339139 Serviços de 
comunicação em 
geral

Pregão 3.000,00 Empresa brasileira de 
comunicação S A

2013 
NE800043

339030 Material para 
manutenção de bens 
móveis

Pregão 4.000,00 Geval tratores e implementos 
agricolas Ltda

2013 
NE800044

339039 Serviços gráficos e 
editoriais

Pregão 1.025,00 Comsergraf comércio e serviços 
gráficos Ltda

2013 
NE800045

339039 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 

Pregão 4,88 Transporte Sidela Ltda EPP



Nº 
EMPENHO

ELEME
N

TO DE 
DESPE

SA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO 
DE 

AQUISIÇ
ÃO

VALOR 
R$

FORNECEDOR

operacional
2013 

NE800046
339030 Material de 

acondicionamento e 
embalagem

Pregão 9.466,11 Supra comércio de alimentos 
Ltda ME

2013 
NE800047

339030 Gêneros de 
alimentos

Pregão 3.996,80 Treze Comercial Ltda EPP

2013 
NE800048

339030 Material de proteção 
de segurança

Pregão 799,60 Fabio Antonio dos Santos ME

2013 
NE800049

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 2.930,80 Alpha Higiene e limpeza Ltda 
EPP

2013 
NE800050

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 224,81 Comercial Santana Werneck 
Ltda ME

2013 
NE800051

339030 Material de limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 3.145,80 Odila Grando ME

2013 
NE800052

339030 Uniformes, tecidos e 
aviamentos

Pregão 1.458,10 Soma segurança otimização e 
meio ambiente

2013 
NE800053

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 205,35 Falk comércio de embalagens 
Ltda Me

2013 
NE800054

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 1.389,96 Clarilda Menezes Brito

2013 
NE800055

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 341,00 Embalagens Concórdia Ltda ME

2013 
NE800056

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 596,20 Brazil Up Compra e venda 
importação e exportação

2013 
NE800057

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 7.501,72 Capinzal Certer Ltda ME

2013 
NE800058

339030 Material de limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 615,00 Klima Comércio de 
medicamentos Ltda ME

2013 
NE800059

339030 Material de limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 459,00 T R Carpes & Cia Ltda EPP

2013 
NE800060

339030 Material de limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 1.072,20 Ernane Pilon EPP

2013 
NE800061

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 1.616,04 Elo comércio e serviços Ltda 
ME

2013 
NE800062

339030 Material de limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 520,00 Proclean Distribuidora Ltda ME

2013 
NE800063

339030 Material de proteção 
e segurança

Pregão 344,00 Vasatta comércio de 
equipamentos de segurança

2013 
NE800065

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 101,94 AN Rotta EPP



Nº 
EMPENHO

ELEME
N

TO DE 
DESPE

SA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO 
DE 

AQUISIÇ
ÃO

VALOR 
R$

FORNECEDOR

2013 
NE800066

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 1.295,70 Veterinária Sul Catarinense Ltda 
EPP

2013 
NE800067

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 1.035,48 Vetbrasil Agroveterinária Ltda 
ME

2013 
NE800068

339030 Material de limpeza e 
produto de 
higienização

Pregão 37,58 AN Rotta EPP

2013 
NE800069

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 287,10 Vetbrasil Agroveterinária Ltda 
ME

2013 
NE800070

339030 Materiais e 
medicamentos para 
uso veterinário

Pregão 179,85 Veterinária Sul Catarinense Ltda 
EPP

2013 
NE800071

339039 Serviço de apoio 
adm. Técnico e 
operacional

Pregão 2.000,00 Abatedouro São Clemente Ltda 
EPP


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


